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Úvod

Mikro, malé a střední podniky jsou nejen pro české, ale i pro evropské, ba i celosvětové,

hospodářství velice důleţité a přínosné. Především ohledně nabídky pracovních míst,

vlastníkům je umoţněn větší prostor pro iniciativu a realizaci nebo je také značně posilována

konkurenceschopnost.

Ovšem postavení malých a středních podniků na trhu není zcela jednoduché, proto je třeba se

zaměřit na marketingovou strategii podniku.

V jednotlivých kapitolách v teoretické části jsou popsány typy podniků a jejich vlastnosti,

dále je rozebrána problematika v oblasti marketingu, popsané charakteristiky analýz potřebné

k definování situace podniku na trhu a v neposlední řadě komunikace se zákazníky, tzv.

Custromer Relationship Management (CRM).

Pro praktickou část této práce byl zvolen podnik zaměřující se na textilní průmysl. Cílem této

práce je po analýze současného stavu podniku jak v širším okolí trhu, tak i podniku

samotného, navrhnout zlepšení cílené komunikace se stávajícími i potencionálními zákazníky

pomocí tradičních i modernějších postupů, metod a moţností.

http://prahafondy.ami.cz/cz/oppa/pro-prijemce/325_pomucka-pro-urceni-velikosti-

podniku.html

https://www.czechinvest.org/getattachment/71405cf9-7bf1-4cd2-8850-

27b88154427b/Definice-MSP-%E2%80%93-uzivatelska-prirucka

file:///C:/Users/Mon%C4%8Da/Downloads/Definice-maleho-a-stredniho-podniku%20(1).pdf

http://prahafondy.ami.cz/cz/oppa/pro-prijemce/325_pomucka-pro-urceni-velikosti-podniku.html
http://prahafondy.ami.cz/cz/oppa/pro-prijemce/325_pomucka-pro-urceni-velikosti-podniku.html
https://www.czechinvest.org/getattachment/71405cf9-7bf1-4cd2-8850-27b88154427b/Definice-MSP-%E2%80%93-uzivatelska-prirucka
https://www.czechinvest.org/getattachment/71405cf9-7bf1-4cd2-8850-27b88154427b/Definice-MSP-%E2%80%93-uzivatelska-prirucka
file:///C:/Users/MonÄ�a/Downloads/Definice-maleho-a-stredniho-podniku%20(1).pdf
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1 Charakteristika malého podniku

V celé naší společnosti je moţné najít nespočet průmyslových podniků. Ať uţ se jedná o

podniky ve strojírenském, chemickém, hutnickém, potravinářském nebo textilním průmyslu.

Všechna odvětví jsou pro společnost důleţitá a potřebná, nejen z hlediska uţitku, ale i

z hlediska společenského a hospodářského.

Podobně jako jsou rozdílné povahy lidí v naší společnosti, tak jsou rozdílné i jednotlivé

podniky. Tato rozdílnost je způsobena prostředím, ve kterém se podnik nachází (dostupnost,

pracovní síly, tradice, apod.), poptávkami po výrobcích jak v dané lokalitě, tak i

celorepublikovém, případně i celosvětovém měřítku, apod.

Jednou ze základních a nejvýznamnějších charakteristik je brána velikost podniku. Velikost

podniku je určena podmínkami o počtu zaměstnanců a ročním obratu. Obě tyto hodnoty jsou

počítány za poslední ucelené účetní období.[6]

Počet zaměstnanců

Do celkového počtu zaměstnanců musí být připočítáni, mimo stálé pracovníky, také

zaměstnanci, kteří pracují na částečný úvazek, dohodu o provedení práce, dohodu o pracovní

činnosti, sezónní pracovníci apod. Tito zaměstnanci se připočítávají jako zlomkové hodnoty

(viz. kapitola 6.2).

Roční obrat

Roční obrat je udáván v kurzu EUR. Pro stanovení je brán kurz platný k poslednímu dni

zúčtovacího období.

Dle výše hodnot těchto dvou atributů se podniky dělí na:

Mikropodnik (drobný podnikatel)

Jedná se o podnik, ve kterém je zaměstnáváno 10 a méně zaměstnanců s ročním obratem

maximálně 2 miliony EUR.

Malý podnik

Malý podnik je definován jako podnik s maximálním počtem zaměstnanců 50 a ročním

obratem 10 milionů EUR.

Střední podnik

Ve středním podniku je zaměstnáno méně neţ 250 zaměstnanců s ročním obratem

50 milionů EUR.

Velký podnik

Za velký podnik je povaţován kaţdý podnik, který nesplňuje předešlé podmínky. To

znamená, ţe nejsou splněny počty zaměstnanců nebo roční obrat. Obě podmínky musí platit

současně.
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2 Marketing

Přibliţně od poloviny 20. století je pojem marketing dostáván do povědomí a také se stal

jednou z hlavních úloh managementu. Podobně jako všechny oblasti vývoje, tak i v oblasti

marketingu je moţné najít různé fáze vývoje. Ať uţ se jedná o obsahovou stránku marketingu,

změny v podnikové kultuře či posouvání hranic aktivního věku zaměstnanců. Hlavním

poţadavkem je získání a udrţení zákazníka a jeho loajalitu v budoucnu.

Základní a hlavní směry a vývojové tendence marketingu jsou důleţité pro vedení moderního

podniku. Převratným vývojem je etapa změny orientace marketingu z vysokého prodeje mezi

všechny zákazníky na prodej cílovým skupinám či samotným zákazníkům dle jejich

poţadavků na výrobek nebo sluţbu. Dalším důleţitým aspektem pro úspěch je včasné získání

zákazníka v konkurenčním boji nebo v neposlední řadě také strategické řízení podniku je

důleţité pro realizaci marketingových strategií, jejich flexibilitu a zkracování zkrácení

potřebného času k implementaci na minimum.

2.1 Marketing management

Základem úspěšného vedení firmy je především orientace na dosahování společných cílů

podniku. Podstatou managementu je kombinovat fyzickou i duševní práci koordinované za

účelem výše zmíněných společných cílů a vizí podniku.[1]

Pro takové cíle je důleţité, aby byly srozumitelné a charakterizované tak, aby byly dobře

pochopitelné jak pro vrcholový management, tak i pro řadové zaměstnance. Pro kaţdý cíl je

třeba definovat tzv. základní dimenzi, která je charakterizována obsahem, rozsahem a

potřebným časem k dosaţení vytyčeného cíle. Mezi nejčastější podnikové cíle jsou

zařazovány cíle jako dosaţení zisku, podnikový potenciál a perspektiva, nezávislost na

partnerských firmách, soulad s ţivotním prostředím apod.

Jak bylo zmíněno výše, jednotlivé cíle je nutno přizpůsobit konkrétním úrovním

managementu. Kaţdá úroveň managementu má své pravomoci a moţnosti. Jak je znázorněno

na obrázku 2.1 cíle nejvyššího managementu jsou podmíněny splněním dílčích cílů niţšího a

středního managementu.

Obr. 2-1: Schéma operacionalizace cílů [1]
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V oblasti managementu jsou zachyceny také určité fáze vývoje chápané spíše jako cíle

podnikání v daném časovém období. Jedná se o koncepce výrobní, výrobkovou, prodejní a

marketingovou. Pro všechny koncepce je důleţité uspokojit zákazníka za účelem zisku.

Výrobní koncepce

Cílem této koncepce je zaujmout potenciálního zákazníka výrobky, které jsou běţně dostupné,

s niţší prodejní cenou. Hlavní myšlenkou je zvyšování produktivity a zároveň sniţování

nákladů a tím je sniţována i celková prodejní cena. Příkladem můţe být zavádění

velkosériové výroby.

Výrobková koncepce

Ve výrobkové koncepci je důleţitý samotný výrobek. Pro zákazníka musí být kvalitní a

jedinečný, tudíţ se výrobky neustále zdokonalují a vyvíjejí, ať z konstrukčního či

technologického pohledu.

Prodejní koncepce

Prodejní koncepce je zaměřena na zvýšení prodeje výrobků. Pomocí propagace nebo

podporou prodeje je cílem dosáhnout co nejvíce úspěšného ofenzivního prodeje.

Marketingová koncepce

Tato koncepce je zaměřována na poţadavky trhu a cílem je efektivněji uspokojit zákazníka

neţ konkurenční podniky.

V následujícím obrázku je znázorněno porovnání jednotlivých koncepcí.

Obr. 2-2: Schematické fáze vývoje managementu [1]

2.2 Definice marketingu

Pojem marketingu se dostává do povědomí zhruba v polovině padesátých let minulého století.

V některých zemích (např. Spojené státy americké) je tento pojem známý jiţ v prvních

desítkách let dvacátého století. V dnešní době je idea marketingu brána jako jedna z hlavních

úloh managementu podniku.


[…]


aktuálních výrobků a sluţeb, sdílení fotografií týkajících se podniku. Dále je moţné

brát v úvahu fakt, ţe facebook je první sociální síť, která umoţnuje plnohodnotný

eshop a to i díky platebnímu nástroji Facebook Credits.

 Instagram – tento typ sociální sítě umoţňuje pouze sdílení fotografií a videí

 LinkedIn – sociální síť LinkedIn je známá jako pracovní síť, kterou uţivatelé pouţívají

především jako určitou formu ţivotopisů. Tento druh sociální sítě by se v podniku

pana Vlčka mohl vyuţít pro získávání nových zaměstnanců.

8.4.2 Reklama

Přestoţe se jedná o malý podnik, investice do reklamy by mola přinést zvýšení zájmu o

sluţby podniku a o jeho výrobky a tím navýšení trţby. Ovšem je třeba zaměřit reklamu na

cílovou skupinu zákazníků.

Vyšší investice do tiskové inzerce, by mohla být nápomocná pro zvýšení zájmu v oblasti

zaměstnanosti, jelikoţ se podnik stále potýká s nedostatkem zaměstnanců. Modernějším

přístupem je také takzvaná cílená reklama, která je známá především prostřednictvím

internetu, kdy se sbírají data o četnosti navštěvovaných webových stránek samotnými

uţivateli internetu a tím i úprava reklam dle jejich zájmů.

Jak je uvedeno v teoretické části, tak mezi reklamní činnosti patří i ukázky výroby, kdy a kde

se výrobky produkují. Proto je navrhováno, aby bylo v pravidelném intervalu umoţněno

zákazníkům nahlédnout pod ruce zaměstnanců a prezentace firmy a vlastních výrobků při

příleţitosti dne otevřených dveří, při místních společenských akcích apod. Taková prezentace

můţe posílit vztahy se zákazníky především z psychologického hlediska a ovlivnit tak jejich

rozhodování při nákupu.

8.4.3 Podpora prodeje

Podpora prodeje je brána jako krátkodobá záleţitost pohybu cen a hodnot výrobků a účelem

zvýšení obratu. Jedná se především o termínované slevy, mnoţstevní slevy, soutěţe apod. Pro

kolineckou firmu je tento způsob komunikace se zákazníky vztahován především v tom

případě, pokud by byl zaveden prodej vlastních výrobků, ať uţ v kamenném obchodě či v

on-line nakupování. Podpora prodeje určitým způsobem vtahuje zákazníka do děje nákupní

politiky firmy.

8.4.4 Veletrhy a výstavy

Účast na veletrzích a výstavách představuje významnou část komunikační politiky. Nejen, ţe

se firma prezentuje sama za sebe se svými výrobky, ale veletrhy umoţňují porovnání cen

konkurenčních výrobků, balení či jinými poţadavky. Nevýhodou těchto veletrhů je, ţe jsou
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časově omezené a vztahují se pouze do určitého místa. Vzhledem k tomu, ţe firma pana

Vlčka vyrábí bavorské kroje a v dřívějších dobách byly kolinecké košile vyváţeny především

do zahraničí, je dobré uváţit účast i na zahraničních veletrzích a vyuţít tak potenciál

zahraničního trhu pro malý výrobní podnik.

8.4.5 Sponzoring

Nejznámější sponzorství je v oblasti sportu a sportovního oblečení. Pokud by se produktové

portfolio rozšířilo na výrobu sportovního (outdoorového) oblečení, bylo by vhodné

zainteresovat osoby, spolky a společnosti pro tzv. cílenou spolupráci. Cílem sponzoringu je

zvýšení známosti firmy, její image.

Sponzoring nemusí být vztahován pouze na externí spolupráci, ale na interní. Tím je myšleno,

aby i zaměstnanci přistupovali k posílení image a prosperitě jejich zaměstnavatele a tím i

upevnění jistoty zaměstnání tím. Pan Vlček by mohl svým zaměstnancům poskytnout

sponzoringem či s výraznější slevou některé výrobky k vlastnímu uţívání. Tím by se zvýšila

pravděpodobnost zaujetí potencionálních zákazníků v nejbliţším okolí podniku.

Podobně by se sponzoring mohl vyskytovat díky zdravotnickým textiliím a tím podpora

zdravotnických institucí, ať uţ státních, tak i soukromých.
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Závěr

Cílem této práce bylo sestavení návrhu pro zlepšení komunikace vybraného malého podniku

vhodným výběrem marketingové strategie, která by podnik příliš ekonomicky nezatíţila, a

přesto byl vytvořen dostatečný prostor pro upevnění postavení firmy pana Vlčka na trhu a

zvýšen potenciální růst. Výsledný návrh vychází z dílčích externích a interních analýz

vybraného podniku, které umoţnily zmapování současné situace a prostředí, ve kterém se

podnik nachází.

Bakalářská práce je rozdělena na tři části. Teoretická část bakalářské práce obsahuje

východiska z oblasti charakteristiky malých podniků, marketingových analýz a strategií.

Analytická část vychází z teoretických poznatků, které jsou aplikovány na vybraný podnik –

v případě této práce firma Bc. Jiří Vlček, MBA s provozovnou v Kolinci. Jednalo se

především o analýzy jako SWOT analýza nebo analýza 7S. Návrhová část je opřena o

teoretická východiska a vztahována k poznatkům z analytické části.

V doporučeném návrhu je zařazeno několik oblastí, ve kterých je předpokládaný úspěch pro

prohloubení vztahů se zákazníky vzhledem k moţnostem firmy. Pokud by podnik k návrhu či

jeho částem přistoupil, bylo by nutné jednotlivé navrhované nástroje marketingové strategie

dále detailněji analyzovat, některé konzultovat i s odborníky (grafik, programátor apod.).

Výsledkem by poté bylo prohloubení jejich významu při zavedení. Tento fakt by mohl být

dalším impulsem ke spolupráci při zpracovávání diplomové práce.
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