HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: ULRYCHOVÁ Monika

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Milan Edl, Ph.D.

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Aplikovatelnost v praxi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využití studií získaných znalostí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Iniciativa při řešení problémů <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Koncepčnost v přístupu k řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální uspořádání a úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Posouzení podobnosti 0 %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Slovní vyjádření vedoucího práce

Studentka byla při řešení bakalářské práce iniciativní, konzultovala pravidelně a byla na konzultace vždy připravena. Práce má jasný dopad do průmyslové praxe.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

V Plzni dne: 6. 6. 2019

Podpis